

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào thi đua và xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2026 trên địa bàn xã Ngọc Liên

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15;

Căn cứ Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 16/1/2026 của UBND xã Ngọc Liên về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của BCH Đảng bộ, Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026;

UBND xã Ngọc Liên ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua và xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2026 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Phát động phong trào thi đua sâu rộng, đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực, tạo động lực mạnh mẽ nhằm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026 theo Nghị quyết của BCH Đảng bộ, Nghị quyết của HĐND xã đã đề ra.

Gắn phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị, thôn, làng; lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ làm thước đo chủ yếu để đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm.

Thông qua phong trào thi đua, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; phát huy tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân.

Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, mô hình mới, cách làm hay, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong toàn xã.

#### 2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải bám sát nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, có nội dung cụ thể, đăng ký chỉ tiêu ngay từ đầu năm và có kết quả rõ ràng.

Việc triển khai phải có kế hoạch, phân công trách nhiệm, theo dõi tiến độ và báo cáo định kỳ; kết quả thực hiện có số liệu, minh chứng cụ thể.

Bình xét thi đua, khen thưởng bảo đảm công khai, dân chủ, đúng quy trình, gắn với mức độ hoàn thành nhiệm vụ, tránh hình thức.

Kết quả thi đua là căn cứ đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân cuối năm và xem xét khen thưởng.

### II. CHỈ TIÊU

Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể và các thôn trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua, phấn

đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026; lập thành tích thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước.

Phong trào thi đua của xã Ngọc Liên tập trung thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu theo kế hoạch của UBND xã và Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã năm 2026, trọng tâm vào các nội dung, chỉ tiêu chủ yếu sau:

### **1. Kinh tế (11 chỉ tiêu).**

- (1) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đạt 6,39%.
- (2) Thu nhập bình quân đầu người/năm đạt 71,8 triệu đồng/người/năm trở lên.
- (3) Tổng sản lượng lương thực có hạt đạt 10.900 tấn.
- (4) Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao đạt 233 ha; trong đó, diện tích đất sản xuất nông nghiệp được ứng dụng công nghệ cao 45 ha.
- (5) Giá trị sản phẩm trên một ha đất trồng trọt và nuôi trồng thủy sản 172 ha.
- (6) Tổng đàn gia súc, gia cầm đạt 306.700 con.
- (7) Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản đạt 260 tấn.
- (8) Vốn đầu tư thực hiện từ nguồn ngân sách Nhà nước địa phương đạt 62 tỉ đồng.
- (9) Tỷ lệ tăng thu ngân sách đạt 6% trở lên.
- (10) Số doanh nghiệp thành lập mới đạt 05 doanh nghiệp.
- (11) Tỷ lệ đường giao thông trên địa bàn được cứng hóa đạt 89,3%.

### **2. Văn hóa - xã hội (08 chỉ tiêu).**

- (12) Tốc độ tăng dân số là 0,63%.
- (13) Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin là 94,12%.
- (14) Tỷ lệ dân tham gia bảo hiểm y tế trên tổng dân số là 95%.
- (15) Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia là 93,3%.
- (16) Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động đạt 40%.
- (17) Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn đạt 94,1%.
- (18) Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2026 là 7,48% (tương đương số hộ nghèo đầu kỳ theo chuẩn nghèo giai đoạn 2026-2030 ước 475 hộ).
- (19) Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa là 83,5%.

### **3. Môi trường (03 chỉ tiêu).**

- (20) Tỷ lệ che phủ rừng đạt 26,6%.
- (21) Tỷ lệ thu gom, xử lý chất thải rắn sinh hoạt đạt 86,3%.
- (22) Tỷ lệ dân số nông thôn được dùng nước hợp vệ sinh 98,1% (trong đó sử dụng nước sạch 63,5%).

### **4. An ninh trật tự (01 chỉ tiêu).**

- (23) Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự đạt 87,8% (36/41 thôn/làng).

## **5. Các chỉ tiêu bổ sung (chuyển đổi số, cải cách hành chính và phát triển xã hội)**

- (1) Chỉ tiêu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu năm 2026: 100 giấy.
- (2) Xã không ma túy
- (3) Tỷ lệ phủ sóng mạng di động băng rộng 4G/5G trên dân số đạt 30%.
- (4) Tỷ lệ cán bộ, công chức xã được bồi dưỡng kỹ năng số căn bản đạt 100%.
- (5) Tỷ lệ dân số trưởng thành tiếp cận dịch vụ số trong y tế, giáo dục, bảo hiểm, giao thông đạt 80%.
- (6) Tỷ lệ doanh nghiệp có hoạt động đổi mới quy trình, mô hình kinh doanh đạt 15%.
- (7) Số lượng đơn đăng ký sở hữu trí tuệ năm 2026 là 15 đơn.
- (8) Tỷ lệ hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính được số hóa đạt 90%.
- (9) Tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến của người dân và doanh nghiệp đạt 86%.
- (10) Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia trên tổng số giao dịch thanh toán của dịch vụ công đạt 80%.
- (11) Tỷ lệ người dân, doanh nghiệp đánh giá hài lòng khi sử dụng dịch vụ công trực tuyến đạt 95%.
- (12) Dân số từ 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch tại ngân hàng hoặc các tổ chức được phép khác đạt 86%.
- (13) Tỷ lệ doanh nghiệp vừa và nhỏ địa phương ứng dụng công nghệ số đạt 50%.
- (14) Tỷ lệ người dân có tài khoản định danh điện tử (VNeID) đạt 65%.
- (15) Tỷ lệ người dân có sổ sức khỏe điện tử đạt 90%.
- (16) Tỷ lệ người dân trưởng thành có chữ ký số đạt 35,4%.

## **6. Chỉ tiêu thi đua chung**

- (17) 100% cơ quan, đơn vị hoàn thành tốt nhiệm vụ.
- (18) Tối thiểu 20% tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.
- (19) Mỗi lĩnh vực có ít nhất 01 điển hình tiên tiến tiêu biểu.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

**1.** Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể đóng trên địa bàn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; kế hoạch được giao năm 2026 và nội dung Chương trình phát động thi đua này, chủ động cụ thể hóa thành các phong trào, đợt thi đua thiết thực trên nhiều lĩnh vực. Phong trào thi đua cần tập trung vào việc thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm, các mục tiêu chính trị và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; tạo chuyển biến rõ nét trong cải thiện đời sống xã hội; phấn đấu lập thành tích cao nhất chào mừng các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước.

**2.** Thi đua trồng và chăm sóc tốt các loại cây trồng năm 2026 đảm bảo kịp thời vụ, mạnh dạn chuyển đổi một số diện tích cây trồng có giá trị kinh tế thấp sang trồng cây có giá trị kinh tế cao đảm bảo đạt trên 233 ha, trong đó, diện tích

đất sản xuất nông nghiệp được ứng dụng công nghệ cao 45 ha; tiếp tục duy trì và phát triển đàn gia súc, gia cầm, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét cho vật nuôi, không để dịch bệnh tái phát ở gia súc, gia cầm. Tăng cường củng cố các tổ đội bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng, không để xảy ra các vụ cháy rừng, đẩy mạnh việc trồng rừng, khoanh nuôi bảo vệ phát triển rừng.

**3.** Thi đua trong công tác quản lý ngân sách, điều hành ngân sách, sử dụng có hiệu quả nguồn ngân sách nhà nước, hướng dẫn và quản lý tốt việc thu, chi ngân sách; thực hiện tốt việc giải ngân vốn đầu tư công; đồng thời vận dụng cơ chế chính sách ưu đãi đúng pháp luật nhằm khuyến khích và thu hút các nhà đầu tư vào địa bàn, nhất lĩnh vực sản xuất kinh doanh, tạo được nhiều việc làm cho lao động địa phương. Nâng cao chất lượng hoạt động tín dụng các ngân hàng, linh hoạt trong việc áp dụng phương thức cho vay, kết hợp chặt chẽ giữa các cơ quan trong việc cho vay và quản lý vốn vay đảm bảo đúng mục đích, sử dụng có hiệu quả; đẩy mạnh các giải pháp, đi đôi với nuôi dưỡng nguồn thu, chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế để thu đạt tỷ lệ tăng thu ngân sách đạt 6% trở lên.

**4.** Thi đua thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về đất đai, làm tốt công tác bảo vệ môi trường; chủ động thực hiện các biện pháp ứng phó với biến đổi khí hậu do thiên tai gây ra; đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về đầu tư xây dựng cơ bản và Luật Đầu tư công; chú trọng quản lý chất lượng và tiến độ thi công các công trình dự án, phân đấu hoàn thành các công trình đầu tư xây dựng cơ bản trọng điểm đưa vào sử dụng có hiệu quả; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các công trình, kịp thời xử lý những sai phạm trong quản lý đất đai và đầu tư xây dựng; huy động các nguồn lực của mọi tổ chức, cá nhân để xã hội hóa đầu tư cơ sở hạ tầng, công trình phúc lợi xã hội.

**5.** Thi đua đẩy mạnh hoạt động có hiệu quả các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ sản xuất, trú trọng phát triển kinh tế tập thể, kinh tế hộ gia đình để nâng cao thu nhập; khuyến khích phát triển mở rộng mạng lưới bán lẻ hàng hóa ở các thôn, đặc biệt là khu vực trung tâm xã; Thực hiện công tác bình ổn giá cả thị trường, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, xây dựng, phát triển thương hiệu cho các sản phẩm nông nghiệp; đẩy mạnh phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với chế biến hoàn thiện sản phẩm theo tiêu chí OCOP,...

**6.** Thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu “*Phát triển kinh tế đi đôi với giải quyết việc làm an sinh xã hội*”, đồng thời huy động mọi nguồn lực trong xã hội để thực hiện tốt công tác xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm; an sinh xã hội; tiếp tục nâng cao chất lượng công tác Giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh các phong trào thi đua trong ngành giáo dục như: Phong trào thi đua “*Dạy tốt, học tốt*”, Cuộc vận động “*Mỗi thầy cô là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”; Phong trào thi đua “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nâng cao y đức nghề nghiệp, như lời dạy của Bác “*Thầy thuốc như mẹ hiền*”; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, dược phẩm, không để xảy ra ngộ độc và các vấn đề liên quan đến sức khỏe v.v..; công tác tuyên truyền về dân số KHHGD.

7. Thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng Đảng, Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong sạch, vững mạnh; nâng cao hiệu quả, hiệu lực trên các lĩnh vực quản lý Nhà nước; đẩy mạnh các giải pháp xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức “*Trung thành, tận tụy, gương mẫu, sáng tạo, giỏi chuyên môn*”, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn cách mạng mới, tăng cường công tác đối nội và đối ngoại; Thực hiện công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

8. Thi đua củng cố công tác quốc phòng, đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; xây dựng nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân; tiếp tục phát động sâu rộng phong trào “*thi đua quyết thắng trong toàn quân*” và phong trào “*toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, đảm bảo giữ vững đường biên, mốc giới và chủ quyền quốc gia; phấn đấu không để xảy ra các tệ nạn xã hội, các vụ phạm pháp hình sự; giảm số vụ, số người chết, số người bị thương do tai nạn giao thông, phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2026.

9. Đổi mới phương pháp thi đua ở các cơ quan, đơn vị, đề khơi dậy truyền thống Thi đua yêu nước, tinh thần lao động sáng tạo của mọi người, mọi nhà, mọi ngành; Nâng cao trách nhiệm hoạt động của các Thành viên Hội đồng Thi đua, Khen thưởng xã để tổ chức này thực sự là cơ quan tư vấn, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền về công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao chất lượng hoạt động cụm thi đua. Mỗi cơ quan, đơn vị, phải duy trì công tác phát động thi đua, sơ, tổng kết thi đua, phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến mới trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội.

#### **IV. XÂY DỰNG, NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN**

##### **1. Nội dung thực hiện:**

Tập trung xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực công tác; chú trọng phát hiện các mô hình mới, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và các phong trào thi đua.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu các điển hình tiên tiến; kịp thời biểu dương, khen thưởng nhằm tạo sức lan tỏa, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả trên địa bàn xã.

##### **2. Thực hiện**

Tổ chức rà soát, lựa chọn và đăng ký xây dựng điển hình tiên tiến từ cơ sở trên tất cả các lĩnh vực công tác; căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ, các phong trào thi đua, các mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả để đề xuất. Việc lựa chọn phải bảo đảm tiêu biểu, có sức lan tỏa, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương; thực hiện đăng ký xây dựng điển hình tiên tiến ngay từ đầu năm hoặc theo từng đợt thi đua, làm cơ sở theo dõi, bồi dưỡng và đánh giá.

Phân công cụ thể cán bộ, công chức phụ trách theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ các tập thể, cá nhân được lựa chọn xây dựng điển hình tiên tiến; chú trọng bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ, kinh nghiệm thực tiễn, tạo điều kiện thuận lợi để hoàn thiện mô hình, cách làm hiệu quả. Thực hiện kiểm tra, giám sát định kỳ

hoặc đột xuất nhằm đánh giá đúng kết quả, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc để có giải pháp tháo gỡ, điều chỉnh phù hợp, bảo đảm các điển hình phát huy hiệu quả thiết thực.

Tổ chức xét chọn điển hình tiên tiến thông qua Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã trên cơ sở kết quả thực hiện nhiệm vụ, mức độ hoàn thành các tiêu chí đã đăng ký và hiệu quả thực tế mang lại. Việc xét chọn phải bảo đảm công khai, minh bạch, khách quan, đúng trình tự, thủ tục và tiêu chuẩn theo quy định; chú trọng lựa chọn các điển hình thực sự tiêu biểu, có thành tích nổi bật, có khả năng nhân rộng trong thực tiễn.

Tổ chức tuyên dương, khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến bằng các hình thức phù hợp; đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền thông qua hội nghị, sinh hoạt chuyên đề, hệ thống truyền thanh và các hình thức khác nhằm phổ biến, giới thiệu rộng rãi các mô hình, cách làm hay, sáng tạo. Trên cơ sở đó, tổ chức học tập, nhân rộng các điển hình tiên tiến, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua trên địa bàn xã.

## V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

**Thời gian thực hiện:** Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 20/12/2026. Thời gian tổng kết trong tháng 12/2026;

- **Đợt một:** Thi đua thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026, lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 96 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026); Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước 30/4/1975-30/4/2026; Ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua Ái Quốc 11/6/2026. Sơ kết và báo cáo cấp trên trước ngày **30/6/2026**.

- **Đợt hai:** Thi đua phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức về đích sớm các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh; chào mừng Kỷ niệm 81 năm Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2026); Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam. Tổ chức tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện về cấp trên trước ngày **25/12/2026**.

2. Riêng đối với các đơn vị trường học phát động thi đua theo năm học.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức hội; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn trên địa bàn xã năm 2026:

- Có trách nhiệm tổ chức phát động phong trào thi đua trong phạm vi cơ quan, đơn vị, thôn do mình phụ trách; phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026, đạt kết quả cao nhất và hoàn thành sớm hơn 01 tháng so với kế hoạch năm 2026.

- Tổ chức ký kết giao ước thi đua trong phạm vi cơ quan, đơn vị và đăng ký các chỉ tiêu thi đua với UBND xã năm 2026.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng phong trào thi đua do các cấp phát động; qua đó phát

huy mọi nguồn lực, tinh thần chủ động, sáng tạo của từng cá nhân và tập thể trong đơn vị, địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2026, đạt kết quả cao nhất và về đích sớm nhất.

3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công có trách nhiệm tổ chức tuyên truyền sâu rộng Chương trình thi đua bằng nhiều hình thức phù hợp trên hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn nắm bắt đầy đủ nội dung, tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện. Chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai nội dung tuyên truyền về các gương điển hình tiên tiến đã được các cấp ghi nhận, khen thưởng từ năm 2026 trở về trước, có sức lan tỏa trong cộng đồng, nhằm tổ chức học tập, làm theo và nhân rộng trên địa bàn. Phối hợp với các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã phụ trách địa bàn kịp thời phát hiện, lựa chọn, giới thiệu và tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến mới trong năm 2026; qua đó nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả, đồng thời tổng hợp, đề xuất khen thưởng, biểu dương kịp thời trong dịp tổng kết phong trào thi đua năm 2026.

4. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã có trách nhiệm tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua trên địa bàn; chỉ đạo các thành viên Hội đồng bám sát cơ sở, định kỳ nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, các mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả để tổng hợp, báo cáo theo quy định. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, Hội đồng thực hiện việc đánh giá, xem xét, ghi nhận và đề xuất khen thưởng, biểu dương kịp thời đối với các điển hình tiên tiến; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm các phong trào thi đua được triển khai đồng bộ, hiệu quả, thiết thực trên địa bàn xã.

5. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội (cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã): Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức hội và các thôn trong việc triển khai, thực hiện phong trào thi đua này; tổ chức sơ kết, tổng kết và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã theo định kỳ.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua xây dựng, nhân rộng điển hình tiên tiến năm 2026 trên địa bàn xã Ngọc Liên. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức hội; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động và Nhân dân thuộc phạm vi quản lý; chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, phát động phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa bàn./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (đề b/c);
- TTr. Đảng ủy, HĐND xã (đề b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể, Tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các thôn, làng trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Khánh**